
がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 

 夢を希望に 一歩一歩 着実に前進！ 

 軽石
かるいし

よしのり通信 
● 岩 手 の シ ン ボ ル 山 開 き で し た ！  

2013.07.01  

本日は、岩手山・山開き神事から始まりました。朝４時０５分ごろ自宅

を出発し、早めに馬返しの駐車場まで行くことが出来ました。すでに、多

くの登山者が集まっておりました。滝沢村の最後の山開きでしたので、村

長のお誘いをいただき多くの仲間の皆様に参加していただきました。私自

身は議会のため神事のみ参加となりました。皆様には大変ご苦労をおかけ

いたしました。ありがとうございました。来年は、滝沢市最初の山開きに

なりますが参加できるように頑張りたいと考えておりました。帰りには長

蛇の路肩駐車にびっくりいたしました。参加者がいかに多かったかを物語

っておりました。午後からは、６月定例会の一般質問初日であります。３

名の議員が登壇いたしました。復興や ILC など今後の岩手を考えている質

問でありました。また、議員報酬に関する減額について議案が追加され、

議運により調整のうえ、質疑討論を省略し採決、賛成多数で可決いたしま

した。職員の皆様の減額をすでに議決しておりますので追従した形になり

ましたが、共に努力することが大切と考えて賛成いたしました。７月１日

より１０％の減額となりました。皆様からのご支援が支えとなります。今

後とも変わらぬご指導をお願いいたします。皆様のコメントをお待ちして

おります。軽石拝

平成２５年７月号 

発行元 

軽石義則事務所 

 盛岡市紺屋町７－６ 

 TEL 019-624-6116 

編集者 栗谷川 昌彦 

討議資料 



がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 

● 梅 雨 ら し い く 、 湿 っ て お り ま す 。  

2013.07.05  

昨日から岩手県に、天皇、皇后両陛下が東日本大震災津波のお見舞いの

ため訪問されております。被災された皆様に直接話しかけているお姿に感

動いたしました。ソフト面の復興である心のケアにつながっていると感じ

ました。ハード面がなかなかスピードを感じられない現状においては、と

ても大切なお気持ちを賜りました。また、同日から始まりました第 23 回参

議院議員通常選挙がスタートしました。昨年の総選挙以降、自公政権に対

する評価と将来にわたる安心を選択する闘いであると考えております。私

は『吉田はるみさん』とともに活動を進めてまいりました。彼女の明るさ

と一生懸命さに共感し応援をしております。雨模様の中で広い岩手県を、

本日は 2 日目の遊説に挑んでおります。これまで何度も足を食んでいても 、

広大な自然と県土の広さをあらためて実感しているものと思われます。そ

の努力が報われることを信じて、私もできる限りの応援をする所存であり

ます。これまでの復興に、ソフト面を付け加えていくことや子供たちに安

心できる将来を創るためがんばります。今回の選挙は岩手選挙区と全国を

対象とした比例区の 2 種類であります。衆議院総選挙との違いは、比例区

は個人名でも投票できます。お間違えの無いように、支援する候補者のお

名前をしかっり覚えていきましょう。大事な選挙です、本日から期日前投

票ができますので、棄権することなく確実に投票をしましょう。あなたに

とっても、毎日が投票日です。軽石拝  

 

 

 

● 県 北 ・ 沿 岸 の 現 地 調 査 を 実 施 ！  

2013.07.31  

7 月 30 日から 31 日の 1 泊 2 日で商工文教委員会の現地調査を実施いた

しました。 1 日目のはじめに八幡平市アステラスファーマテック（株）西

根工場において『医薬品製造業の状況について』を調査いたしました。会

社と西根工場の概要について説明を受けて、質疑を交わした後に工場内を

見学させていただきました。厳重な衛生管理における品質の保持を続ける

姿を実感いたしました。その後、一戸町の御所野縄文博物館において『御

所野遺跡の世界遺産登録に向けた取り組みについて』を調査いたしました 。

駐車場から地元材を利用した木製のつり橋を渡り、博物館において概要説

明と世界遺産登録への取り組み状況の説明を受け質疑を交わした後に、展

示物の説明・見学ならびに遺跡の説明を現場で受けました 。4000 から 4500
年前に 500 年間安定して生活をしていたことの素晴らしさをあらためて感

動いたしました。 2 日目は、久慈市議会において『テレビ放送を契機とし

た観光振興等について』の取り組み経過と現状について説明を受け質疑を

交わした後に、小袖海岸において北限の海女の現状調査をいたしました。

テレビ放送が終了した後の取り組みの大切さを感じましたし、海女クラブ

の皆様の努力に敬意を表すところであります。その後、洋野町の県立種市



がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 がんばろう！岩手 

高校において『海洋開発学科における人材教育について』の現状について

調査いたいました。県内外からの入学に対しての通学できない生徒の対応

に今後必要を感じました。今回の調査事項については、今後の活動に活か

していく所存であります。皆様のコメントをお待ちしております。軽石拝  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

軽石
かるいし

よしのり事務所のご案内 

 
 

 

 

 

 

 

 

住所 盛岡市紺屋町７－６ 

電話 019-624-6116 

FAX  019-622-6537 

公式 HP http://karunet.jp/ 
（まことに恐縮ですが，駐車場をご用意 
しておりません。公共交通機関または 
お近くの有料駐車場をご利用願います。） 

http://karunet.jp/

